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میزان؛ از انحلال تا واگذاری
احتمال واگذاری موسسه میزان به کنسرسیومی از شرکت های خارجی

از اواسط سال گذشته بود که جریانی غیرعادی در فعالیت 
موسسه اعتباری غیرمجاز میزان ایجاد و با ادامه آن، این 
موسســه در اویل امسال منحل شــد. اعطای تسهیلات 
کلان و عــدم توانایی در وصول موجب شــد تا شــعب این 
موسسه قدرت مالی خود را در برابر حجم بالای درخواست 
سپرده گذارانی که با ترس از وضعیت بحرانی موسسه برای 
دریافت سپرده ها مراجعه کرده بودند، از دست داده و حتی 
منابعی که نزد بانک مرکزی داشتن هم نتواند پاسخگوی 

نیاز نقدی آن ها باشد.
به هر حــال در یک دوره چند ماهه در جریان مجموعه ای 
ازاتفاقات، یکی از موسسات اعتباری غیرمجاز رو به نابودی 
رفت و عدم فعالیت آن در چارچوب قوانین و مقررات بانک 
مرکزی موجبات وضعیتی ســخت همراه با بلاتکلیفی را 
برای سپرده گذاران این موسسه فراهم آورد، سپرده گذارانی 
که بدون توجه به هشــدارها نسبت به عدم سرمایه گذاری 
در موسســات غیرمجاز بــه این موضــوع ورود کرده و در 

نتیجه آن تا کنون با وجود تجمعات پی درپی نتیجه 
مشخصی برای دستیابی به پول خود و تعیین تکلیف 

آن نرسیده است.
اما اینکه موسســه میزان چگونه شــکل گرفت، در 
مســیر انحلال افتاد و چرا بعد از منحل شدن بحث 
فروش و واگذاری آن مطرح شده است مسائلی است 
که حمید تهرانفر - معاون نظارت بانک مرکزی- در 

گفت وگو با ایسنا آن را تشریح و رفع ابهام کرد.

ریشه میزان از کجاست؟
معاون نظارت بانک مرکزی با اشاره به اینکه موسسه 
میزان، شــرکت تعاونی اعتبار کارکنان دادگستری 
اســتان خراســان بوده و اول هم داخل ســاختمان 
دادگستری قرار داشت، توضیح داد: با وجود اینکه 
تعاونی اعتبار ذاتا کارمندی، کارگری و صنفی است، 
تعاونــی میزان در ادامه شــعب خود را بــه بیرون از 
ســازمان منتقل و حتی شــعب داخلی را بست و به 
تعاونی اعتبار آزاد تبدیل شــد. تعاونــی اعتبار آزاد از 

ابتدا هم اصطلاح و عملکرد غلطی بود و طی چند ســالی 
که وزارت تعاون برخی تعاونی ها را آزاد اعلام کرد -که بعد 
و قبل از آن دیگر چنین اتفاقــی نیفتاد- حدود ۱۵۰ مورد 
تشکیل شــد که پایه های پولی و بانکی و اقتصادی کشور 
را با مخاطره مواجه کردند. یکی ازاین تعاونی ها نیز میزان 
بود که با وجود ساختاری شکننده به سمت انجام کارهای 

بزرگ بانکی پیش رفت.
وی در ادامه به وضعیت حدود یک ســال گذشته موسسه 
میزان اشاره و اظهار کرد: شرایط موسسه میزان تا پیش از 
مواجهه با مســائلی که یکباره در سال گذشته برای آن رخ 
داد، به گونه ای پیش می رفت که در حال طی کردن مسیر 
دریافت مجوز بود و بعد از مدت ها سماجت و رفت و آمد در 
نهایت پذیرفته بودند که ضوابط را عینا رعایت و روال را طی 
کنند. در این حالت و در شرایطی که هیچ کسی پیش بینی 
نمی کرد، یک اتفاق درونی موجب افتادن این موسسه به 

جریاناتی شد که در نهایت به انحلال آن انجامید.

 داستان از اخراج یکی از روسای شعب 
شروع شد

تهرانفر مشــکل پیــش آمده در یکی از شــعب موسســه 
میــزان را آغاز از ســرگیری بحــران این موسســه عنوان 
کرد و افزود: در یکی از شــعب موسســه میزان مشــکل 
نقدینگی ایجاد و نگرانی های ناشــی از آن کم کم به سایر 
شعب منتقل شد؛ مســئله ای که در ابتدای امر نه مدیران 
آن و نــه حتی ما در بانک مرکزی تصــور نمی کردیم که به 
 حدی ریشه پیدا کند که به عاملی برای فروپاشی موسسه 

تبدیل شود.
وی با بیان اینکــه ماجرا از تصمیم موسســه میزان برای 
اخراج یکی از روسای شعب گناباد شروع شد، توضیح داد: 
این رئیس شعبه با گروهی در ارتباط بود که یکی از بزرگان 
آن ها در شعبه مربوطه حساب داشت و بقیه افراد گروه هم 
به تبعیت از وی حســاب های خود را در آنجا متمرکز کرده 
بودند. بعد از اینکه موسسه میزان نتوانست با رئیس شعبه 

کنار بیاید و وی را اخــراج می کند، آن ها هم به تلافی این 
موضوع، ســپرده های خود را درخواســت کرده و شعبه را 
تاحدی تحت فشار قرار دادند که دیگر توان انجام تعهدات 

خود را از دست داد.
معــاون نظارت بانک مرکــزی ادامه داد: در این شــرایط 
گروه طلبکار که با یکدیگر منســجم بودند شروع می کنند 
به راه انداختن موجی در بین مردم مبنی بر اینکه وضعیت 
میزان دائم در حال خراب تر شدن است و آن ها را تحریک 

به برداشتن منابع خود از این موسسه کردند. 
این موضــوع موجب بحرانی تر شــدن وضع میزان شــد 
و در مرحلــه بعد به شــهر تربت جام رســید و مــردم برای 
دریافــت پول هــای خــود هجوم بردنــد. در ابتدا شــعب 
تــا حــدی توانســتند ســپرده ها را پرداخت کننــد ولی در 
ادامــه کار پیــش نرفــت و بــا گســترش شــایعات، همه 
 ســپرده گذاران خواهان دریافت پول هــای خود از میزان 

شدند.

۳۳۰۰میلیارد سپرده در آستانه فروپاشی
وی کل ســپرده های مــردم نزد موسســه میــزان در بدو 
فروپاشی را ۳۳۰۰میلیارد تومان اعلام کرد و گفت: با نقد 
نشــدن این رقم و درخواست برای دریافت از سوی سپرده 
گذاران، روز به روز مشــکل حادتر و درجــه نقدینگی و نقد 
شوندگی مطالبات آن ها بدتر شد؛ به طوری که این موسسه 
که در حالت عادی ماهانه حدود ۶۳میلیارد تومان وصول 
اقساط داشت بعد از بهم ریختگی ایجاد شده و بی نظمی 
در حضور کارمندان در شــعب برای پذیرش ارباب رجوع 
و دریافت اقســاط، وصولی ماهانه به شــدت دشــوار شد 
و در ادامه هیئــت تصفیه را بر آن داشــت تا روش خاصی 
را پایه ریــزی کنند. چراکــه بعضا گزارش هایــی دریافت 
می کردیم که فرد برای پرداخت قسط خود به شعبه مراجعه 

می کند ولی کسی نیست که پذیرای آن باشد.

مدیران وحشت زده و نگران میزان

معاون ســیف، به جریان مالی موسســه میزان در بانک 
مرکزی نیز اشــاره کرد و گفت: این موسســه از اول حدود 
۲۶۰میلیارد تومان به عنوان ســرمایه و قسمتی از سپرده 
قانونی نزد بانک مرکزی منابع داشــت. اوایل پیش آمدن 
ماجرا چون فکر می کردیم مشــکل عمقی نیست و با یک 
تزریق متوسط حل می شود در مرحله اول حدود ۵۰میلیارد 
تومــان و در مرحله بعد ۵۰میلیارد تومــان دیگر و در ادامه 
حدود ۲۵میلیارد تومان آزاد و به حساب آن ها واریز کردیم. 
که درمــورد این ۲۵میلیارد تومان آخر تاکید کردیم تا جای 
ممکــن مدیریت کنند تــا اینکه معضل پیــش آمده حل و 
آرامش برگردد، اما متاســفانه آنقدر فشــار زیاد و جو علیه 
موسسه بود که مدیران موسسه را نیز وحشت زده و نگران 

کرد و به خوبی نتوانستند مدیریت کنند.
وی یادآور شــد: ۱۰۰میلیارد تومان باقی مانده نزد بانک 
مرکــزی را با توجــه به اینکه همــه چیز از بیــن رفته بود و 
مدیران هم از خود اختیاری نداشــتند آزاد نکردیم چراکه 

معتقد بودیم وضعیت به گونه ای اســت کــه باید مرجعی 
تعییــن و دربــاره آن تصمیم گیری کند. بر این اســاس در 
ادامه با تشکیل پرونده و قرار گرفتن آن در اختیار بازپرس، 
۱۰۰میلیارد مابقی را آزاد کردیم. که با آن مقداری از وجوه 
سپرده گذاران پرداخت شــد ولی بازهم کار به جایی نرسید 

یعنی با این وجوه نتوانستند آرامشی بر قرار کنند.

آقایان لجبازی می کردند
تهرانفر با بیان تدابیر به کار گرفته شــده برای ساماندهی 
وضعیت میزان به تصمیم گیری برای ادغام این موسسه با 
بانک صادرات اشاره کرد و گفت: جالب است که ابتدا و در 
آستانه فروپاشی میزان مسئولان این موسسه کمک های 
بیرونی از جمله بانک صادرات را قبول نمی کردند که ادغام 
نیز پیشــنهادی بود کــه در آن زمان و قبل از دســتگیری 
مدیران موسسه مطرح شد ولی نپذیرفتند، شاید هم یکی 
از دلایل دستگیری آقایان را بتوان سرسختی ها و لجاجت 

آن ها دانست.
وی همچنین از توافق برای انتخاب بانکی به عنوان 
عامل و مسئول وصول و ساماندهی مطالبات و تسویه 
در اختیار سپرده گذاران ســخن گفت و افزود: بانک 
صادرات به عنوان بانک عامل انتخاب و در ادامه هم 
هیئت تصفیه تشکیل شد تا علاوه بر وصول اقساط، 
اموال و دارایی های موسسه میزان را به فروش رسانده 

و منابع آن را در اختیار بانک صادرات قرار دهد.

پیشنهاد فروش میزان به کنسرسیومی از 
شرکت های خارجی

تهرانفر در ادامه به راهکارهای مختلفی که تاکنون از 
سوی شورای پول و اعتبار، بانک مرکزی، مسئولان، 
وزارت اقتصاد، وزارت کشــور و اســتانداری پیشنهاد 
و مورد بررســی قرار گرفته است، اشــاره داشت. وی 
آخرین تصمیمات را فروش موسسه میزان اعلام کرد 
و درباره طرح پیشنهادی توضیح داد: طرح این است 
که چند شرکت متشکل از شرکت های خارجی فعال 
در داخل کشور با یکدیگر کنسرسیومی تشکیل دهند که 

بتواند موسسه میزان را در اختیار گیرد.
تهرانفــر ادامه داد: امــا در واگذاری میــزان به مجموعه 
شــرکت های خارجی باید قواعد داخلی نیز مورد توجه قرار 
گیرد که بر مبنای آن کل ســهامداران خارجی نمی توانند 
بیش از ۴۰درصد ســهام را در اختیار بگیرند وهر سهامدار 
ایرانی هم حداکثر ۵ یا ۱۰درصد می تواند ســهام دریافت 
کند که اگر این موضوع رعایت شود امیدواریم که شرکت 
حل کننده ماجرا ایجاد شــود که البتــه بانک مرکزی هم 
برای دادن مجوز به شــرکت جدید در حال فعالیت است تا 
به موقع قواعد برقرار و مشــکل برطرف شود. در عین حال 
که تا کنون همه مســئولان اقتصادی و سیاسی کشور به 
ویژه وزارت کشور با برگزاری جلسات متعدد در حال بررسی 
موضوع هســتند. معاون نظارت بانک مرکزی درباره رقم 
تخمینی برای واگذاری میزان نیز گفت که قیمت گذاری 

باید از طریق حسابرسی انجام شود.

نرخ رشد صفر برای امسال ایران
مســئول بخش خاورمیانه صندوق 
بین المللی پول با اشــاره بــه اینکه 
ایــران در ســال ۱۳۹۵ از مزایــای 
توافق هســته ای برخوردار می شود 
و رشــد اقتصاد ایران در این ســال 
بــه ۵درصد می رســد گفت: رشــد 
اقتصادی ایران امسال صفر خواهد 

بود. مسعود احمد، مسئول بخش خاورمیانه و آسیای 
میانه صنــدوق بین المللی پول در حاشــیه نشســت 
ســالانه صندوق بین المللی پول و بانــک جهانی که 
در لیما، پایتخت پرو برگزار شــد در ســخنانی درمورد 
اقتصاد ایران گفت: ایران تنها در سال آینده از مزایای 
توافق هســته ای با گروه ۱+۵ بهره مند خواهد شــد و 
امســال انتظار نمی رود اقتصاد این کشور شاهد هیچ 
گونه رشدی باشد. وی افزود: اجازه بدهید یک جمله 
درمــورد ایــران بگویم، زیــرا این کشــور در آینده یک 

بازیگر مهــم خواهد بــود. کاهش 
تحریم های ایران منجــر به بهبود 
قابل توجــه چشــم انداز اقتصادی 
این کشــور در ســال آینــده خواهد 
شــد. وقتی می گویم ســال آینده، 
منظورم ســال ۲۰۱۶/۱۷ اســت، 
یعنی ســال شمســی ایرانی که در 
ماه مارس شــروع می شود. فرض ما این است که نرخ 
رشد اقتصاد ایران در سال آینده ۴/۵ تا ۵درصد خواهد 
بود درحالی که رشد اقتصادی این کشور امسال صفر 
خواهد بــود. وی افزود: در میان مدت، ایران می تواند 
به رشد ســالانه ۴/۵ تا ۵درصدی خود ادامه دهد، اما 
تثبیت این نرخ رشــد مســتلزم یک ســری تغییرات و 
اصلاحات در داخل کشــور است که عملکرد سیستم 
مالی ایران را بهبود ببخشد. این تغییرات و اصلاحات 

موجب تقویت ثبات اقتصاد کلان کشور می شود.

۷۵درصد بیکاران تحصیلکرده هستند
نایب رئیس کانون عالی انجمن های 
صنفی کارگران کشور گفت: بیش از 
۷۵درصد بیکاران را قشر تحصیلکرده 
تشکیل می دهند که امیدی به یافتن 
شــغل مناســب ندارنــد. ابوالفضل 
فتح اللهی اظهار کرد: بخش اعظمی 
از بیکاران کشور، فارغ التحصیلان 

دانشگاهی هســتند که از آن ها با عنوان کارجو نام برده 
می شود ولی به دلیل عدم تعادل میان عرضه و تقاضا در 
بازار کار امیدی به یافتن شــغل مناسب خود ندارند. وی 
گفت: در حال حاضر بیشترین مشکل اشتغال در صنایع 
خودروسازی اســت و واحدهای قطعه ســازی در تمام 
استان ها دچار مشکل شده اند به نحوی که با ادامه این 
وضعیت رکود در تولید و افزایش بیکاری را شاهد خواهیم 
بود. این مقام مسئول کارگری خاطرنشان کرد: اقتصاد 
کشور هنوز در رکود است و این رکود تا به آنجا پیش رفته 

که کاهش تورم در گذشته که با سرعت 
قابل توجهی صورت می گرفت اکنون 
سرعتش گرفته شده است لذا دولت 
باید یک وضعیت انبساطی در اقتصاد 
ایجاد کند. به اعتقاد فتح اللهی هنوز 
در بازار کار و سرمایه اتفاق مهمی روی 
نداده که موجبات اشتغال نیروهای 
کار را فراهم کند و وضعیت اشتغال نسبت به سنوات قبل 
بهتر نشده است.  نایب رئیس کانون عالی انجمن های 
صنفی کارگران کشــور افزود: در حال حاضر بســیاری 
از صنایع در بلاتکلیفی محض به ســر می برند و بعضا به 
فکر تعطیلی و کم کردن شیفت های کاری خود هستند. 
وی دلیل این امر را عدم ثبات بازار نفت دانست و افزود: 
کاهش مداوم قیمت نفت در بسیاری از بازارهای کشور 
از جمله بــازار کار تاثیرگذار بوده و در بازار ارز کشــور هم 

گشایشی یه وجود نیامده است.

 تاثیر 
 رونق بازار مسکن 

بر قیمت ها
یک کارشــناس اقتصاد مســکن گفت: همپای 
رکود سنگینی که بر اقتصاد سایه انداخته، حوزه 
ساختمان و مســکن نیز به شدت در رکود به سر 
می برد و هر گونــه کاهش یا ثبات در قیمت های 

این بازار، در شرایط فعلی، ناشی از رکود است.
بیت الله ســتاریان افزود: اگر این رکود تا ســه-
چهار ماه دیگر ادامه پیدا کند، احتمالا با موجی 
از ورشکســتگی در بخــش ســاختمان و صنایع 

وابسته به آن مواجه خواهیم شد.
بــه گفته او، تدام رکــود فعلی، کلیــت اقتصاد را 
بــا چالش جدی مواجه می کنــد و بازخورد آن در 
صنعت ساختمان این اســت که صنایع پشتیبان 

و وابسته به این بخش را از دست خواهیم داد.
وی تاکید کرد: وجود حباب در قیمت های بازار 
مســکن را قبول ندارد چرا که واژه حباب، زمانی 
به قیمت یک کالا اطلاق می شــود که عرضه و 
تقاضای آن کالا در بازار با هم برابر باشــد اما در 
اثر فعالیت های دیگری، یک قیمت کاذب برای 

آن ایجاد شود.
وی با اشــاره به اینکه در دنیا حباب قیمتی را در 
بخش مســکن کمتر تجربه شــده است، گفت: 
ایــن اتفــاق به خصــوص در کشــورهایی مانند 
ایران که نیاز به مســکن برطرف نشــده و تقاضا 
برای این کالا تشــنه عرضه اســت، رخ نداده و 
بنابراین نمی توان به حباب قیمت اعتقاد داشت 
بلکــه هر آنچه در این حوزه ببینیــم نتیجه رابطه 
عرضه و تقاضاســت و هر کالای دیگری هم که 
به جای مســکن باشــد همین وضعیت را تجربه 

خواهد کرد.
این کارشــناس اقتصاد مســکن معتقد است که 
شــروع رونق اقتصادی از حوزه مســکن خواهد 
بــود چراکه در زمان رونق، هر گــردش پولی که 
در اقتصــاد انجام شــود ابتدا از حوزه مســکن و 

ساختمان سر در می آورد.
ســتاریان با تاکید براینکه رونق در حوزه مسکن، 
افزایش شدید قیمت را نیز در پی خواهد داشت، 
ادامه داد: البته این اتفاق در حالی خواهد افتاد 
کــه برنامه ای بــرای خروج از رکود ارائه شــود و 
رونقی اتفاق بیفتد و این مسئله مستلزم آن است 
که دولت برنامه  و سیاست هایی انبساطی را برای 

خروج از رکود در پیش بگیرد.
وی ضمن اشــاره به اینکه هنوز با وجود نامه ای 
که چهــار وزیر به رئیس جمهور نوشــتند، دولت 
برنامه روشــنی برای خروج از رکود مطرح نکرده 
است، گفت: دولت منتظر این است که تحریم ها 
لغو شوند تا بخشی از اموال مسدود شده کشور به 
اقتصاد باز گردد و در شرایط فعلی هیچ برنامه ای 
که بتوان آن را به عنوان برنامه ای برای خروج از 

رکود تلقی کرد دیده نمی شود.
بــه گــزارش صــدای اقتصــاد، بانــک مرکزی 
در آخریــن گــزارش خــود  از تحــولات بــازار 
مســکن شــهر تهران در شــهریورماه امســال  
پیش بینــی کــرد کــه با مشــخص شــدن نتایج 
مذاکرات هســته ای و کاهش نااطمینانی های 
متصــور در فضــای اقتصــاد کلان در نتیجــه 
گشــایش های حاصله در تعامــلات بین المللی 
کشــور و تصمیمات اخیر شــورای پول و اعتبار 
در کمک به تســهیل اعتباری بخش مســکن و 
ارتقای قدرت خرد مســکن خانوار بهبود و رونق 
 نســبی معاملات بازار مســکن در ماه های آتی 

دور از انتظار نیست.

رصدخانه

تاثیر کاهش نرخ سود بر رونق بازار بورس
نایب رئیس کمیسیون بازار 
پول و سرمایه اتاق بازرگانی 
ایران ضمن ارزیابی احتمال 
کاهــش مجدد نرخ ســود 
بانکی عنوان کرد: کاهش 
نرخ ســود بانکی می تواند 
باعث رونق گرفتن ســهام 

و ســرمایه گذاری در این بازار شــود. محسن 
حاجی بابا گفت: مطمئنا نرخ سود بانکی باید 
کاهش پیدا کند. زمانی که موسســات مالی 
و اعتباری و بانک ها ســود های بالایی برای 
ســپرده ها پرداخت می کنند تمایــل به تولید، 
تجارت و همچنین ســرمایه گذاری در بورس 

کاهش می یابد. وی با بیان 
اینکه یکــی از اصلی ترین 
دلایــل افــت صــادرات و 
تولید در کشور سود بالای 
سپرده هاست، ادامه داد: 
امــروز ســپرده گذاری بــه 
پرسودترین کار تبدیل شده 
و باعث شده اســت ۹۰درصد کارخانه های ما 
کمتر از ۵۹درصد تولید داشــته باشند و حتی 
همین میزان تولید هم روی دستشــان بماند. 
حاجــی بابا همچنین تصریح کــرد که مبنای 
کاهش سود سپرده ها باید نرخ بازدهی سهام 

در بورس باشد.

احضار نوبخت و ربیعی به مجلس
غلامرضا کاتب با اشاره به 
گــزاش تبصــره ۲۰ قانون 
بودجه سال جاری، اظهار 
داشــت: این کمیســیون 
از وزیــر تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعی و رئیس سازمان 
برنامه ریــزی  و  مدیریــت 

کشــور دعوت کرده تا سه شــنبه هفته جاری 
گزارش مربــوط به تعداد افراد حذف شــده و 
غیرنیازمندان در راســتای اجرای این قانون 
را گزارش کند. این نماینده مجلس با اشــاره 
به اینکه دولت موظف اســت ۴هــزار میلیارد 
تومان از محل هدفمندی برای اشتغال در نظر 

بگیــرد، تصریح کرد: یکی 
از مباحثی کــه نمایندگان 
خواهــان ارائه گــزارش از 
وزیر کار هســتند، مربوط 
به اشتغال بوده تا عملکرد 
ایــن بخش نیز مشــخص 
شود. سخنگوی کمیسیون 
برنامه و بودجه مجلس درمورد پرداخت یارانه 
به بخش های مختلف در هدفمندی یارانه ها 
گفت: رئیس ســازمان مدیریت نیــز آخرین 
عملکرد اجرایی این قانون در بخش درآمدی 
و میزان پرداخت یارانه تولید و دیگر بخش ها 

را گزارش خواهد داد.

برخی بانک ها سود ۳۴درصدی می گیرند
جعفرقــادری درگفت وگــو با 
خبرنگارخبرگزاری خانه ملت، 
با انتقاد از نحوه  محاسبه سود 
بانکــی گفت: در شــرایطی 
مســئولان اقتصادی دولت 
عنوان می کنند نــرخ تورم به 

حدود ۱۵درصد رســیده که نرخ ســود تسهیلات 
بانکی بسیار بالا است و تناسبی با میزان تورم ندارد. 
نماینده مردم شیراز درمجلس شورای اسلامی ادامه 
داد: بانک مرکزی نرخ ســود تسهیلات بانکی را 
۲۲درصد اعلام کرده این درحالی است که بانک ها 
تا ۳۴درصد نیز از بابت ســود تســهیلات دریافت 

می کنند. قادری گفت: درحال 
حاضر بانک ها با فرمول های 
خاص خود تا ۳۴درصد ســود 
تســهیلات بانکــی، دریافت 
می کنند و حاضر نیســتند به 
صــورت مکتوب گزارشــی از 
صورت وضعیت نحوه محاسبه سود و میزان اصل و 
فرع تسهیلات ارائه دهند. عضو کمیسیون برنامه، 
بودجه و محاســبات مجلس افزود: باید پذیرفت 
تاکنون نظارت های بانک مرکزی در زمینه محاسبه 
دقیق میزان سود تسهیلات توسط بانک ها موثر 

نبوده و در این زمینه ضعف جدی وجود دارد.

اقتصاد


